

भारत सरकार

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय  
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं 4298

19 अगस्त, 2025 को उत्तरार्थ

**विषय: कृषि सहायता योजना**

**4298. डॉ. गणपथी राजकुमार पी.:**

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या केंद्र सरकार देश में खेती के मौसम में किसानों की मदद के लिए प्रधानमंत्री कृषि सहायता योजना लागू कर रही है;

(ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ग) एक वर्ष में किसानों को भुगतान की गई कुल राशि का ब्यौरा क्या है; और

(घ) तमिलनाडु से कुल कितने किसान इस योजना के तहत नामांकित हैं और वित्तीय सहायता प्राप्त कर रहे हैं तथा आज की तिथि तक कुल कितने किसानों को इस योजना के अंतर्गत वित्तीय सहायता प्राप्त नहीं हुई है/प्रदान की जानी शेष है?

**उत्तर**

**कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)**

(क): कृषि राज्य का विषय है। भारत सरकार किसानों के कल्याण हेतु राज्यों को सहायता प्रदान करने हेतु केंद्रीय क्षेत्र के साथ-साथ केंद्र प्रायोजित योजनाओं की एक विस्तृत शृंखला कार्यान्वित कर रही है। कृषि में राज्यों को सहायता प्रदान करने हेतु सरकार द्वारा कार्यान्वित योजनाओं की सूची अनुबंध में दी गई है। तथापि, कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा प्रधानमंत्री कृषि सहायता योजना नामक कोई योजना कार्यान्वित नहीं की जा रही है।

(ख) से (घ): उपर्युक्त को देखते हुए प्रश्न नहीं उठता। तथापि, प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि (पीएम-किसान) के अंतर्गत योजना की शुरुआत से अब तक तमिलनाडु के पात्र लाभार्थियों को कुल 12,331.34 करोड़ रुपए का भुगतान किया जा चुका है। पीएम-किसान की 20वीं किस्त के अंतर्गत 22,24,726 लाभार्थियों को 463.97 करोड़ रुपए वितरित किए गए हैं।

## कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा कार्यान्वित प्रमुख योजनाएँ

1. प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि (पीएम-किसान)
2. प्रधानमंत्री किसान मान धन योजना (पीएम-के.एम.वाई.)
3. प्रधानमंत्री अन्नदाता आय संरक्षण अभियान (पीएम-आशा)
4. प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पी.एम.एफ.बी.वाई.)/रीस्ट्रक्चर्ड वेदर बेस्ड क्रॉप इंश्योरेंस स्कीम (आर.डब्ल्यू.बी.सी.आई.एस.)
5. संशोधित ब्याज अनुदान योजना (एम.आई.एस.एस.)
6. एग्रीकल्चर इन्फ्रास्ट्रक्चर फंड (ए.आई.एफ.)
7. 10,000 नए किसान उत्पादक संगठनों (एफ.पी.ओ.) का गठन और संवर्धन
8. राष्ट्रीय मधुमक्खी पालन और शहद मिशन (एन.बी.एच.एम.)
9. नमो ड्रोन दीदी
10. स्टार्ट-अप और ग्रामीण उद्यमों के लिए एग्री फंड (एग्रीश्योर)
11. राष्ट्रीय प्राकृतिक खेती मिशन (एन.एम.एन.एफ.)
12. राष्ट्रीय कृषि विकास योजना- विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (आरकेवीवाई-डीपीआर)
13. पर ड्रॉप मोर क्रॉप (पी.डी.एम.सी.)
14. कृषि मशीनीकरण उप-मिशन (एस.एम.ए.एम.)
15. परम्परागत कृषि विकास योजना (पी.के.वी.वाई.)
16. मृदा स्वास्थ्य एवं उर्वरता (एस.एच. एंड एफ.)
17. वर्षा सिंचित क्षेत्र विकास (आर.ए.डी.)
18. कृषि वानिकी
19. फसल विविधीकरण कार्यक्रम (सी.डी.पी.)
20. कृषि विस्तार उप-मिशन (एस.एम.ए.ई.)
21. राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा एवं पोषण मिशन (एन.एफ.एस.एन.एम.)
22. एकीकृत कृषि विपणन योजना (आई.एस.ए.एम.)
23. समेकित बागवानी विकास मिशन (एम.आई.डी.एच.)
24. राष्ट्रीय खाद्य तेल मिशन (एन.एम.ई.ओ.)- ऑयल पाम
25. राष्ट्रीय खाद्य तेल मिशन (एन.एम.ई.ओ.)- तिलहन
26. पूर्वतर क्षेत्र जैविक मूल्य श्रृंखला विकास मिशन
27. डिजिटल एग्रीकल्चर मिशन
28. राष्ट्रीय बांस मिशन

\*\*\*\*\*